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Bakgrund: Äldre personer är en växande grupp i samhället. Förluster och minskat socialt 

nätverk är en naturlig del i denna fas av livet. Att leva i social isolering kan leda till stora 

hälsoproblem. Arbetsterapeuters aktivitetsfokus kan användas till stöd för äldre personer i 

utförandet av meningsfulla aktiviteter som ett led i att motverka social isolering. Syfte: Att 

kartlägga och beskriva aktivitetsfokuserade åtgärder för att motverka social isolering hos äldre 

personer med fokus på utfall. Metod: Studiedesignen var scoping review. Datainsamling 

gjordes genom litteratursökning i databaserna: AMED, Cinahl, Medline, Pubmed och Psycinfo 

samt manuella sökningar vilket resulterade i tio inkluderade artiklar. Resultat: Artiklar från 

fyra länder och med olika designer identifierades. Målsättning och syfte med interventionerna 

var varierande och tre olika underteman identifierades: Motverka social isolering och/eller 

ensamhet, Stärka och bibehålla god hälsa och livsstil samt Öka delaktighet och samhörighet. 

Resultatet indikerar att aktivitetsfokuserade interventioner och dess utfall kan motverka social 

isolering hos äldre personer. Slutsats: Aktivitetsfokuserade åtgärder bidrar med en minskad 

känsla av ensamhet, ökad upplevelse av samhörighet och ett större aktivitetsengagemang. Det 

kan därför finnas ett behov av fler arbetsterapeutiska interventioner då gruppen äldre personer 

i social isolering ökar men ytterligare forskning behövs.  

  

Nyckelord: Aktivitetsengagemang, arbetsterapi, ensamhet, samhörighet, sociala aktiviteter.  

   

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstract 

Title: Activity-focused interventions to counteract social isolation in elderly people.  

Background: Elderly people is an increasing group in society. Losses and reduced social 

networks are part of aging. To live in social isolation can lead to major health issues. 

Occupational therapists focus on activities can be used to support elderly people in the 

performance of meaningful activities as a part of counteracting social isolation. Purpose: To 

map and describe activity focused interventions to counteract social isolation in elderly people 

with focus on outcome. Method: A scoping review was used. Data collection was done by 

literature search in the databases: AMED, Cinahl, Medline, Pubmed and Psycinfo and manual 

searches which resulted in ten articles. Result: Articles from four countries and with different 

designs were identified. The goal and aim of the interventions varied and three sub-themes 

were identified: to prevent social isolation and/or loneliness, strengthen and keep good health 

and lifestyle and increase participation and fellowship. The results indicate that activity-

focused interventions and their outcomes can counteract social isolation in elderly people. 

Conclusion: Activity-focused interventions contribute with a reduced feeling of loneliness, 

increased experience of belonging and a greater activity engagement. There may be a need for 

more occupational therapy interventions as the group elderly people in social isolation 

increases but further studies are required.  

  

Keywords: Activity engagement, belonging, loneliness, occupational therapy, social 

activities.  
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Inledning    

Äldre personer är ingen homogen grupp och åldrandet är individuellt (Socialstyrelsen, 2020). 

Att ha betydelsefulla relationer är viktigt i alla åldrar, inte bara för att leva ett meningsfullt liv 

utan även för att hålla sig frisk. Ett socialt åldrande berör äldre personer i samhället, deras 

sociala ställning och sociala nätverk (Ernsth Bravell, 2020), men även hur äldre personer 

anpassar sig eller misslyckas med att anpassa sig till sociala villkor och samhälleliga 

förändringar. Ensamhet och social isolering är begrepp nära relaterade till varandra och 

används ofta synonymt. Begreppen skiljer sig åt där ensamhet kan förklaras som den 

subjektiva upplevelsen i frånvaron av sociala kontakter, och social isolering förklaras som den 

objektiva frånvaron av sociala kontakter och/eller nätverk (Centrum för epidemiologi och 

samhällsmedicin, 2021). Enligt Smallfield och Molitor (2018) upplever äldre personer ökad 

social isolering som en följd av naturliga förluster som uppstår i denna fas av livet. Äldre 

personer som upplever ensamhet eller social isolering har en ökad risk för fysiska och 

psykiska hälsoproblem, såsom sjukdom, fall, depression, dålig kost, kognitiv nedgång, 

hög alkoholkonsumtion, infektioner, högt blodtryck och dödlighet (Smallfield & Molitor, 

2018).     

   

Bakgrund     

Enligt WHO definieras en äldre person vara från 65 år och uppåt med en kategorisering i två 

grupper av yngre äldre, 65–79 år, och äldre äldre, 80 år och uppåt (United nations, 2020). 

Genom prognoser beräknas hela världens antal äldre personer öka med 120 procent från år 

2019 till år 2050. Enligt Statistikmyndighetens (SCB) statistik var det år 2020 lite drygt två 

miljoner äldre personer i Sverige (SCB, 2021). I Sverige förväntas antalet äldre personer 80 år 

och äldre öka med 76 procent från 2015 till 2035 (SCB, 2016).  

Inom gruppen äldre personer kan man se att vissa löper större risk för psykisk ohälsa än 
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andra. Särskilt utsatta är kvinnor, individer som lever ensamma, låg socioekonomisk status, 

bor i särskilt boende, har fysiska hinder eller funktionsnedsättningar och är mer socialt 

isolerade (SCB, 2022). Var tionde person över 75 år träffar inte släkt eller vänner mer än ett 

par gånger i månaden. För att räknas som socialt isolerad ska man bo ensam och inte träffa 

anhöriga eller vänner oftare än ett par gånger i månaden. Fyra procent av Sveriges befolkning 

är ensamma enligt SCB:s mätning som publicerades 2019. Det är ungefär 300 000 personer 

och i gruppen äldre personer rapporteras högre grad av social isolering än i lägre 

åldersgrupper (SCB, 2019). Förmågan att utföra och delta i aktivitet är en viktig faktor för att 

minska social isolering (Socialstyrelsen, 2020). Tyvärr sjunker både förmåga och möjlighet 

till det med stigande ålder, från 16 respektive 19 procent i åldern 60–69 och 70–79 år till 44 

procent bland dem som är 80 år och äldre (SCB, 2022).  

 

Social isolering kan uppstå när den äldre personen förlorar vänner och anhöriga. Även om 

man umgås med vänner och anhöriga kan känsla av ensamhet uppstå likväl som tätt umgänge 

kan ge känsla av ensamhet om den gemensamma tiden inte ger något större värde. Ett 

umgänge som sker sällan men som ger ett högt värde kan skapa en långvarig känsla av stöd, 

samförstånd och tillhörighet. En annan aspekt att ta hänsyn till är att självvald ensamhet inte 

behöver upplevas som negativ. Efter ålderspensionen ökar den sociala isoleringen markant 

(SCB, 2019).  

 

Ett åldrande i samhället innebär förändringar i äldre personers sociala ställning och nätverk 

(Ernsth Bravell, 2020). De äldre personernas förmåga att anpassa sig till sociala villkor och 

samhälleliga förändringar spelar stor roll i upplevelsen av delaktighet (Nilsson & Bernspång, 

2012). I arbetet att motverka social isolering ingår många olika aspekter så som inkomst, 

levnadssituation, transporter och hälsa. Förmåga att ta reda på och möjlighet till information 
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ses också som en del av isoleringen. För att kunna tillhandahålla tjänster, aktiviteter och 

evenemang måste den äldre isolerade personen kunna få tillgång till informationen (Hand et 

al, 2017). Idag har välfärdsteknik blivit ett samlingsnamn för digital teknik som används inom 

vård och omsorg. Det kan vara produkter som mobiltelefon, surfplatta eller dator, men även 

trygghetslarm, sensorer för påminnelser och tillsyn via kamera. Förmåga att använda digitala 

enheter och välfärdsteknik spelar en stor roll i hur en äldre person kan bibehålla eller öka 

trygghet, aktivitet, delaktighet och självständighet (Folkhälsomyndigheten, 2018).  

Den äldre personens upplevelse av hälsa har visats påverkas i positiv mening av delaktighet i 

sociala aktiviteter. Lusten till aktivitet stimuleras på olika sätt, men detta kräver att det finnas 

aktiviteter som den äldre personen vill och kan utföra. Genom möjlighet till aktivitet kan en 

drivkraft startas hos den äldre personen att fortsätta delta i sociala aktiviteter (Nilsson & 

Bernspång, 2012).  

 

Hälsa och välbefinnande genom hela livet är beroende av social delaktighet och engagemang. 

I livets senare skede ökar vanligtvis känslan av social isolering och ensamhet som en följd av 

livets naturliga förluster. Stanley et al (2017) gjorde en analys av en grupp australienska äldre 

personers perspektiv på ensamtid. Där såg man att tid som spenderas i sociala aktiviteter 

behöver balanseras med meningsfulla aktiviteter i den tid som man spenderar ensam och att 

detta kan stödjas av arbetsterapeuter. Analysen visade på att arbetsterapeuten kan vara ett stöd 

för de äldre personerna så de kan övervinna svårigheter som finns för deltagande i sociala 

aktiviteter och förebygga svårigheter i balansering av ensamtiden (Stanley, et al, 2017).   

 

Arbetsterapeuter har ett aktivitetsfokus vid behandling av patienter. Detta används för att 

stödja äldre personer i utförandet av meningsfulla aktiviteter. Vardagliga aktiviteter som 

personer upplever som meningsfulla kan bidra till att skapa en upplevelse av mening samt 
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bättre hälsa (Erlandsson & Persson, 2014). Upplevelsen av ökad social isolering kan ge en 

ökad risk för fysiska och psykiska hälsotillstånd (Smallfield & Molitor, 2018). Att arbeta 

hälsofrämjande och preventivt som arbetsterapeut innebär ett arbete där man både arbetar med 

att möjliggöra ett tillfredsställande aktivitetsbehov för människan och med förebyggande 

åtgärder, detta för att eftersträva upplevelsen av god hälsa. Arbetsterapi har kommit att inte 

enbart fokusera på människan i aktivitet utan även på betydelsen av delaktighet i sociala 

sammanhang som är av stor vikt för att behålla hälsa (Håkansson & Wagman, 2014). Sveriges 

arbetsterapeuter (2018) beskriver att personer, genom arbetsterapi, ges förutsättningar till 

aktivitet och delaktighet genom insatser med målet att personen ska kunna utföra sina 

vardagliga aktiviteter på ett meningsfullt sätt. Genom en process av bedömningar och analyser 

upprättas en intervention i samverkan och med utvärderingar för att skapa en meningsfull 

vardag för personen. Arbetet genomförs utifrån många faktorer där kontexten har en stor 

betydelse för hur en intervention genomförs (Sveriges arbetsterapeuter, 2018). Tack vare det 

aktivitetscentrerade arbetssätt som arbetsterapeuter använder sätts individuella interventioner 

som oftast är både aktivitetsbaserade och aktivitetsfokuserade (Fisher, 2014). Genom att 

centrera interventionen till personen med aktivitet som grund och med klara tydliga mål med 

aktivitet som omedelbart resultat, blir interventionen tydligt aktivitetsfokuserad (Fisher & 

Marterella, 2019). Social arbetsterapi grundar sig på att arbetsterapeuten befinner sig i den 

sociala situation där interventionen ska genomföras, vilket också medför att det inte finns 

något givet arbetssätt utan att varje enskild intervention bygger på många faktorer. Eftersom 

komplexiteten är så pass hög med både politiska, ekonomiska och samhälleliga faktorer som 

påverkar är det inte alltid man uppnår ett rakt igenom gott resultat av interventionen. Målet är 

därför många gånger att kunna se förändring av någon åtgärd som leder till större social 

delaktighet (Lopes & Malfitano, 2017).   
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Sammanfattningsvis har social aktivitet en stor inverkan på äldre personers hälsa (Nilsson & 

Bernspång, 2012). Arbetsterapeutens roll är att möjliggöra aktivitet som är meningsfull för 

den äldre personen och motverka social isolering. I dagsläget finns begränsad litteratur kring 

arbetsterapeutiska interventioner riktat till äldre personers sociala isolering. Författarna ser att 

det finns ett behov av att sammanställa den litteratur som finns, samt att lyfta andra åtgärder 

som visat sig betydelsefulla i arbetet att motverka social isolering för äldre personer. Således 

kan denna översikt vara till gagn för arbetsterapeuter som utvecklar befintliga och framtida 

interventioner inom området. Därigenom kan kunskapen hos arbetsterapeuter samt övrig 

personal inom vård och omsorg med intresse för sociala interventioner fortsätta utvecklas och 

förbättras.   

  

Syfte   

Syftet med studien var att kartlägga och beskriva aktivitetsfokuserade åtgärder för att 

motverka social isolering hos äldre personer med fokus på utfall.    

   

Metod   

För att svara mot syftet och frågeställningarna i studien genomfördes en scoping review. En 

scoping review är en bred översiktsstudie som kan användas för att identifiera områden där 

forskningsläget är begränsat. Den kan även användas som grund för framtida systematisk 

forskning (Forsberg & Wengström, 2016). Tillvägagångssättet i litteraturöversikten som 

genomfördes följer en femstegsmodell som är framtagen av Arksey och O´Malley (2005). 

Modellens fem steg är följande: formulera syfte, identifiera relevanta studier, göra urval av 

relevanta artiklar, sammanställa insamlade data och sist en resultatredovisning med analys 

och rapportering av valda artiklar.    
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Formulera syfte   

Syftet formulerades enligt ovan och till hjälp för analysen utarbetades fyra frågeställningar:    

1) Hur beskrivs interventionens målsättning och syfte?    

2) Vad har interventionen för form och vilka förutsättningar anges?    

3) Vilken teoretisk förankring av interventionen presenteras?   

4) Vilken effekt och upplevelse ger interventionen hos deltagarna?   

  

Identifiera relevanta studier   

I steg två identifierades relevanta studier genom sökning i följande databaser: AMED, Cinahl, 

Medline, Psycinfo och Pubmed. Sökord som användes var: elderly, aged, geriatric, social 

isolation, loneliness, occupational therapy, occupational therapist, intervention, cultural 

activities, social activities, social activity, cultural activity, social network.   

Sökningarna gjordes med de booleska söktermerna “OR” och “AND”. Därutöver 

genomfördes en manuell sökning i inkluderade studiers referenslistor. Litteratursökningen 

tydliggörs i en översikt (se bilaga 1).   

   

Urval   

Kriterier som användes för inkludering av artiklar var äldre personer 60+, social isolering, 

bosatt i ordinärt boende, tydlig arbetsterapeutisk inriktning, skrivna på engelska, peer review, 

etiskt godkännande framkom och publicerade under åren 2012–2022. Följande 

exklusionskriterier tillämpades: studier som innehar interventioner för deltagare med specifika 

diagnoser inklusive studier relaterade till covid-19, litteraturöversikter samt tvärsnittsstudier 

då dessa inte visar en intervention över tid.    
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Figur 1. Översikt av artikelurval i examensarbetet.   

 

Artikelurvalet illustreras i figur 1. Författarnas sökningar resulterade i totalt 229 artiklar från 

databaserna och 16 artiklar från manuella sökningar. Utav dessa exkluderades fem som var 

dubbletter, 108 på grund av titel som ej var relevant för detta examensarbete och 83 på grund 

av studiens metod (systematiska litteraturstudier och tvärsnittsstudier) således valdes 36 

abstrakt ut som lästes. Utav dessa 36 artiklar var 20 från databassökningarna och 16 från 

manuella sökningarna. På grund av att abstrakten ej matchade examensarbetet exkluderades 9 

artiklar. Författarna har därifrån gått vidare och läst 27 artiklar i fulltext och exkluderat 

ytterligare 11 artiklar då sex riktade sig mot deltagare med specifik diagnos och fem där etisk 

godkännande inte framkom. Efter ytterligare genomläsning av dessa 16 resulterade urvalet i 
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tio inkluderade artiklar som möter syfte och kriterier.  

   

Sammanställning av data   

Sammanställning av data synliggörs i artikelöversikt som redovisas i en tabell som återfinns i 

bilaga 2. Artikelöversikten är sammansatt utefter kategorierna: Författare, årtal för 

publikation, land, metod/design, studiens syfte, deltagare, åtgärd och resultat. 

   

Analys och rapportering   

För att summera data kan både tabeller och diagram underlätta (Forsberg & Wengström, 

2016). Författarna har bearbetat data och redovisar i analysen dels en numerisk analys, dels en 

tematisering baserad på frågeställningarna som formulerades efter syftet (se ovan) genom 

artikelöversikten (bilaga 2). Författarna har bearbetat artiklar var för sig och sedan diskuterat 

artiklarnas innehåll tillsammans och på så sätt identifierat likheter och skillnader som lett till 

att kategorier och underkategorier skapats. Enligt Levac et al. (2010) ska kategorier och 

underkategorier knytas till studiens syfte efter att man utfört en tematisk analys. När 

huvudkategori identifierats skapades underkategorier för att tydliggöra olika aspekter av 

aktivitetsfokuserade åtgärder.    

   

Etiska överväganden    

Artiklarna som användes i studien var etiskt försvarbara genom att de bekräftats etiskt 

granskade i respektive ursprungsland. Studier som valts ut har således haft tillstånd från etisk 

kommitté. Enligt Kristensson (2014) ska ett genomförande av en litteraturstudie inte innehålla 

förutfattade meningar. För att minska risken för bias har författarna i detta examensarbete 

försökt vara så objektiva som möjligt för att studien ska vara relevant. 

För att examensarbetet ska vara etiskt försvarbart har heller inte författarna skrivit sina egna 
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åsikter samt förhållit oss objektiva till vår egen förförståelse inom arbetsterapi (Forsberg & 

Wengström, 2016). Enligt Forsberg och Wengström (2016) är forskning en färskvara och för 

att öka tillförlitligheten har författarna gjort begränsningar i artiklarnas publicerings år. Det 

finns ett värde i en scoping review att inkludera olika typer av studier (Forsberg, & 

Wengström, 2016). Författarna har under processens gång haft det i åtanke och därför 

inkluderat artiklar med olika metoder. 

   

Resultat   

Totalt har tio artiklar inkluderats i föreliggande studie. Artiklarna hade sitt ursprung i olika 

länder men alla var skrivna på engelska: Fem från USA (Arthanat et al, 2016; Clark et al, 

2012; Moody & Phinney, 2012; Mulry & Piersol, 2014; Winstead et al, 2014), tre från 

Sverige (Behm et al, 2013; Larsson et al, 2016; Zingmark et al, 2014), en från Australien 

(Baker & Ballantyne, 2013) och en från Finland (Pynnönen et al, 2018). Inkluderade artiklar 

var genomförda med olika metoder: Fem var randomiserade kontrollerade studier (RCT) 

varav två genomfördes med cross-over design (Clark et al., 2012; Larsson et al., 2016; 

Pynnönen et al., 2018; Winstead et al., 2014; Zingmark et al., 2014). Tre var genomförda med 

mixad metod varav en var en pre-poststudie (Arthanat et al., 2016; Baker & Ballantyne, 2013; 

Mulry & Piersol, 2014). Två av artiklarna hade kvalitativ design (Behm et al., 2013; Moody 

& Phinney, 2012) varav en med fokusgrupper. Deltagarnas ålder i studierna varierade mellan 

60–95 år, både kvinnor och män var representerade, dock var majoriteten kvinnor. Studierna 

har använt sig av varierande interventioner. Tre studier hade interventioner där deltagarna 

delades in i mindre grupper med olika aktivitetsinriktade insatser (Pynnönen et al., 2018; 

Winstead et al., 2014; Zingmark et al., 2014). I två studier utvärderades internetbaserade 

interventioner (Arthanat et al, 2016; Larsson et al., 2016) medan två andra erbjöd kreativa 

aktiviteter som intervention (Baker & Ballantyne, 2013 Moody & Phinney, 2012). En 
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intervention innebar en förebyggande livsstilsbaserad arbetsterapiintervention (Clark et al, 

2012), och i en studie implementerades ett gruppbaserat samhälleligt mobilitetsprogram med 

aktiviteter som att röra sig omkring och förflytta sig i samhället (Mulry & Piersol, 2014). 

Slutligen beskrev en artikel diskussionsgrupper med hälsofrämjande och 

sjukdomsförebyggande innehåll (Behm et al., 2013).   

   

Tematisering  

Genom en beskrivande text presenteras resultatet från inkluderade artiklar och tematisering 

har genomförts utifrån författarnas frågeställningar.  

 

Hur beskrivs interventionens målsättning och syfte?  

Samtliga inkluderade studier innehåller en intervention som har för avsikt att påverka social 

isolering hos äldre personer. Målsättning och syfte med interventionerna var varierande och 

tre olika underteman identifierades: Motverka social isolering och/eller ensamhet, Stärka och 

bibehålla god hälsa och livsstil samt Öka delaktighet och samhörighet.   

  

Motverka social isolering och/eller ensamhet    

Av de tio inkluderade artiklarna var det en som utvärderade en intervention som enbart 

uppgav att målet var att motverka social isolering (Winstead, 2014). I två andra studier 

utvärderades ett program i samma syfte men dessa hade även som mål att minska upplevelse 

av ensamhet hos äldre personer (Larsson et al., 2016; Pynnönen et al.,2014).     

  

Stärka och bibehålla god hälsa och livsstil    

Två studier hade som målsättning att stärka eller bibehålla äldre personers hälsa och livsstil. 

Hälsofrämjande och livsstilsbaserade interventioner undersöktes där de äldre personerna gavs 
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lösningar för vardagliga problem samt verktyg till strategier för en hållbar, meningsfull och 

hälsosam livsstil (Behm et al., 2013; Clark et al., 2012).     

  

Öka delaktighet och samhörighet    

Fem studier hade interventioner som grundade sig i att utföra aktiviteter tillsammans i syfte 

att öka deltagarnas känsla av delaktighet och samhörighet (Arthanat et al., 2016; Baker & 

Ballantyne., 2013; Moody & Phinney., 2012; Mulry & Piersol., 2014; Zingmark et al., 2014). 

För att uppnå känsla av delaktighet innebar interventionerna i två studier digitala utbildningar 

där deltagarna interagerade med varandra och andra via digitala plattformar (Arthanat et al., 

2016; Larsson et al., 2016). En studie använde sig av gruppintervention som riktade sig till att 

öka samhällsdeltagande genom information och kunskap om att utveckla aktivitetsdeltagande 

där transport i samhället krävs (Mulry & Piersol., 2014).    

   

Vad har interventionen för form och vilka förutsättningar anges?    

För att beskriva interventionernas form och förutsättning tematiserades dessa i fyra 

underteman: Storlek och kontext, Längd och Frekvens, Innehåll samt Förutsättningar   

 

Storlek och kontext  

I hälften av interventionerna ingick deltagarna i grupper om fem till nio äldre personer (Baker 

& Ballantyne, 2013; Behm et al., 2013; Clark et al., 2012; Mulry & Piersol, 2014; Zingmark 

et al., 2014). Tre interventioner bestod av större grupper med mellan 15–45 äldre personer i 

varje grupp (Larsson et al., 2016; Moody & Phinney, 2012; Pynnönen et al., 2018). I en 

intervention gavs utbildning individuellt (Arthanat et al., 2016). En studie har inte specificerat 

hur många deltagare som ingick i vardera grupper (Winstead et al., 2014). Flertalet av 

artiklarna har inte omskrivit i vilken organisatorisk kontext interventionen genomförts 
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(Arthanat et al., 2016; Baker & Ballantyne, 2013; Behm et al., 2013; Pynnönen et al., 2018 

Zingmark et al., 2014). Fyra studier genomförs genom att forskarna använde redan befintliga 

program (Clark et al., 2012; Larsson et al., 2016; Moody & Phinney, 2012; Mulry & Piersol, 

2014). En artikel genomförde interventionen i en pensionärsby, så kallad Assisted and 

independent living communities (AIC), med äldre personer där omsorgsbehovet varierade 

(Winstead et al., 2014).   

  

Längd och frekvens    

Vanligast i de interventionerna med gruppträffar var att deltagarna träffades varje vecka 

(Arthanat et al., 2016; Behm et al., 2013; Clark et al., 2012; Larsson et al., 2016; Moody & 

Phinney, 2012; Mulry & Piersol, 2014; Pynnönen et al., 2018; Zingmark et al., 2014). I två 

interventioner träffades gruppen varannan vecka (Baker & Ballantyne, 2013; Winstead et al., 

2014). En intervention gavs helt individuellt en gång i veckan (Arthanat et al., 2016). I fyra 

interventioner ingick individuella träffar, vanligtvis en gång i veckan, varav en intervention 

hade tre till åtta träffar på tio veckor (Clark et al., 2012; Larsson et al., 2016; Pynnönen et al., 

2018; Zingmark et al., 2014). I två av interventionerna beskrivs inte hur länge en gruppträff 

pågick (Arthanat et al., 2016; Behm et al., 2013). I övriga varierade träffarnas längd mellan 45 

minuter upp till 2,5 timme (Baker & Ballantyne, 2013; Clark et al., 2012; Larsson et al., 2016; 

Moody & Phinney, 2012; Mulry & Piersol, 2014; Pynnönen et al., 2018; Winstead et al., 

2014; Zingmark et al., 2014). I sex av interventionerna pågick interventionen mellan tre och 

tio veckor (Baker & Ballantyne, 2013; Behm et al., 2013; Larsson et al., 2016; Mulry & 

Piersol, 2014; Winstead et al., 2014; Zingmark et al., 2014). I övriga pågick interventionerna 

mellan sex månader och upp till arton månader (Arthanat et al., 2016; Clark et al., 2012; 

Moody & Phinney, 2012; Pynnönen et al., 2018).   
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Innehåll    

Innehållet i interventionerna kunde bestå av specifika aktiviteter som att skriva musik eller 

skapa konst (Baker & Ballantyne, 2013; Moody & Phinney, 2012). Vanligast var dock 

interventioner som bestod av flera grupper där deltagarna fick ingå i olika aktiviteter. 

Aktiviteterna varierade mellan fysisk aktivitet, kreativt skapande, resor, personlig rådgivning 

och gruppdiskussioner (Pynnönen et al., 2018; Winstead et al., 2014; Zingmark et al., 2014). I 

två interventioner fick deltagarna prova på att använda dator och lära sig hantera vanligt 

förekommande göromål på internet (Arthanat et al., 2016; Larsson et al., 2016). Två 

interventioner var hälsofrämjande, sjukdomsförebyggande och livsstilsbaserade. De bestod av 

diskussionsgrupper där deltagarna gavs möjlighet att diskutera och reflektera över sin egen 

situation samt erbjöds relevanta kunskaper och fick information om ämnena (Behm et al., 

2013; Clark et al., 2012). En intervention innehöll utbildning där deltagarna tillsammans och 

individuellt fick prova olika transportalternativ i sitt samhälle och gavs kunskaper om hur man 

på ett säkert sätt deltar i samhället (Mulry & Piersol, 2014).   

  

Förutsättningar    

I åtta av tio inkluderade studier exkluderades äldre personer med kognitiv 

funktionsnedsättning (Arthanat et al., 2016; Baker & Ballantyne, 2013; Behm et al., 2013; 

Clark et al., 2012; Mulry & Piersol, 2014; Pynnönen et al., 2018; Winstead et al., 2014; 

Zingmark et al., 2014). I hälften av studierna specificerades att deltagarna skulle bo i eget 

boende och ha förmåga att klara sig självständigt (Arthanat et al., 2016; Behm et al., 2013; 

Larsson et al., 2016; Mulry & Piersol, 2014; Zingmark et al., 2014). Två studier inkluderade 

äldre personer som bodde självständigt samt vissa deltagare som bodde på seniorboende 

(Baker & Ballantyne, 2013; Clark et al., 2012). I två av studierna skulle deltagaren ha en dator 

och tillgång till internet hemma, varav i den ena krävdes grundläggande kunskaper i 
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datoranvändning (Arthanat et al., 2016; Larsson et al., 2016). Två artiklar beskrev att det i 

interventionen inkluderades äldre personer utan några större aktivitetsbegränsningar (Behm et 

al., 2013; Zingmark et al., 2014). I två av artiklarna var förutsättning för deltagande att de 

äldre personerna skulle uppleva känslan av ensamhet (Larsson et al., 2016; Pynnönen et al., 

2018). En studie beskrev endast deltagarnas ålder, 65 år och äldre, som kriterier för 

deltagande i interventionen (Moody & Phinney, 2012). Sex studier involverar 

arbetsterapeuter, antingen som ledare för eller att de ingår i det multiprofessionella team som 

leder interventionen (Arthanat et al., 2016; Behm et al., 2013; Clark et al., 2012; Larsson et 

al., 2016; Mulry & Piersol, 2014; Zingmark et al., 2014). Två studier hade hälso- och 

sjukvårdspersonal som höll i interventionen, varav i den ena var det i huvudsak studenter 

(Behm et al., 2013; Pynnönen et al., 2018). Vanligast var att de inkluderade artiklarna 

innehöll interventioner med flera aktiviteter, i de interventionerna utförs aktiviteterna på 

platser som är anpassade utefter aktivitetens utformning. Där ingick träffar i hemmet, via 

digitala plattformar, träffar i grupplokaler och på gym (Baker & Ballantyne, 2013; Larsson et 

al., 2016; Moody & Phinney, 2012; Pynnönen et al., 2018; Winstead et al., 2014; Zingmark et 

al., 2014). En intervention utfördes i ett konferensrum på en vårdcentral (Behm et al., 2013). I 

en intervention förflyttade sig deltagarna runt i samhället (Mulry & Piersol, 2014). I två av de 

inkluderade artiklarna specificerades inte plats för interventionerna (Arthanat et al., 2016; 

Clark et al., 2012).    

  

Vilken teoretisk förankring av interventionen presenteras?   

De inkluderade artiklarnas teoretiska förankring skiljer sig åt och har kategoriserats i två 

underkategorier; Arbetsterapiteori och Andra teorier. I fyra av de inkluderade artiklarna 

beskrivs explicit teoretisk förankring medan i resterande sex finns implicita indikationer där 

begreppsanvändningen tyder på att studien har förankring i teori som inte namnges.    
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 Arbetsterapiteorier    

Tre artiklar beskriver att interventionerna var baserade på arbetsterapiteori (Larsson et al., 

2016; Mulry & Piersol, 2014; Winstead et al., 2014). Larsson et al. (2016) beskriver tydligt 

hur interventionen grundades i the Occupational Therapy Intervention Process Model 

(OTIPM) och dess klientcentrerade processmodell samt genomförde interventionen utifrån 

modellens process. Mulry & Piersol (2014) beskriver att programmet Let´s Go, som 

utvärderades i deras studie, var grundat i modellen The Person Environment Occupation 

Performance (PEOP). I Winstead et al. (2014) användes både aktivitets- och kontinuitetsteori, 

vilket gav stöd för studiens utvärdering av hur deltagarnas livskvalitet påverkades av åtgärder 

baserade på aktivitet. I en av de övriga artiklarna utfördes interventionen av arbetsterapeuter 

och baserades på begrepp som hälsosamt åldrande och hälsofrämjande åtgärder med 

aktivitetsengagemang i fokus (Zingmark et al., 2014). I två andra artiklar betonades vikten av 

rutiner, vanor och roller och hur dessa inverkar på deltagarna och påverkar effekten av 

interventionerna (Arthanat et al., 2016; Clark et al., 2012), i dessa tre artiklar specificeras 

således inte någon explicit arbetsterapeutisk teoretisk förankring, även om begreppen som 

används kan hänföras till arbetsterapeutisk teoribildning.     

  

Andra teorier    

Resultatet visade fyra artiklar med annan teoretisk förankring än arbetsterapi. Baker och 

Ballantyne (2013) förankrade sin intervention i positiv psykologi med motivering av vikten av 

metoder som främjar social samhörighet och samtidigt skapar möjlighet för den äldre 

personen att utmanas, växa och bygga känsla av egenmakt. Denna artikel är den enda som 

explicit beskrivit en teoretisk grund. Genom övriga artiklars begreppsanvändning kan 

implicita teorier antydas. I två artiklar betonades gruppens betydelse, att gruppaktiviteter kan 

vara till nytta för att förstärka självkänsla och självbild och genom att kunna dela tidigare 
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erfarenheter och lära av varandra kan deltagarnas självförtroende och känsla av samhörighet 

öka (Baker & Ballantyne, 2013; Behm et al., 2013). De två interventioner som byggde på 

multiprofessionell samverkan har förankring i flera teorier, det syns en implicit teoretisk 

antydan genom begreppsanvändning av psykologi, åldrandeprocessen och social teori (Behm 

et al., 2013; Pynnönen et al., 2018). I tre av de inkluderade artiklarna undersöktes det sociala 

beteendet hos deltagarna, hur de fungerar tillsammans och påverkas av och med varandra 

vilket indikerar en grund i sociologisk teori (Baker & Ballantyne, 2013; Moody & Phinney, 

2012; Pynnönen et al., 2018). I en artikel användes social integration som ett begrepp för att 

beskriva individer och grupper som deltar i samhället på ett meningsfullt sätt och i ett socialt 

nätverk som har en betydande roll i samhället (Moody & Phinney, 2012), något som också 

pekar på en underliggande teoretisk grund inom sociologi.    

  

Vilken effekt och upplevelse ger interventionen hos deltagarna?   

Författarna har kategoriserat de inkluderade artiklarnas resultat i relation till den fjärde 

forskningsfrågan och följande underkategorier har identifierats: Ökat engagemang i 

aktiviteter, Social isolering och ensamhet, Funktionsmått, Delaktighet och samhörighet.   

  

Ökat engagemang i aktiviteter    

I sex av de inkluderade artiklarna framkom ökat engagemang i aktiviteter hos deltagarna efter 

interventionen (Arthanat et al., 2016; Baker & Ballantyne, 2013; Moody & Phinney, 2012; 

Mulry & Piersol, 2014; Winstead et al., 2014; Zingmark et al., 2014). Modified NPS interest 

checklist (MNPS) och ADL-taxonomin användes som effektmått i en studie och gav 

indikation på att interventionen var till gagn för de äldre personerna avseende att bibehålla 

engagemang i fritidsaktiviteter och ADL-förmågor (Zingmark et al., 2014). I en studie 

användes ett frågeformulär där det framkom att deltagarna både deltog i och kände sig mer 
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engagerade i fler aktiviteter efter interventionen (Winstead et al., 2014). Vanligast var dock 

att engagemang i aktiviteter rapporterades från deltagarna genom intervjuer eller i 

observationer som en följd av respektive intervention (Arthanat et al., 2016; Baker & 

Ballantyne, 2013; Moody & Phinney, 2012; Mulry & Piersol, 2014).    

  

Social isolering och ensamhet    

I majoriteten av de inkluderade artiklarna gav interventionen resultat på förändring avseende 

social isolering och ensamhet hos deltagarna (Arthanat et al., 2016; Baker & Ballantyne, 

2013; Behm et al., 2013; Larsson et al., 2016; Moody & Phinney, 2012; Pynnönen et al., 

2018; Winstead et al., 2014). I två av studierna mättes ensamhet med instrumentet UCLA 

loneliness och efter interventionen kunde forskarna påvisa positiv effekt i deltagarnas 

ensamhet (Larsson et al., 2016; Winstead et al., 2014). Signifikant skillnad kunde ses i 

ensamhet efter interventionen genom mätning med instrumentet Generalized Estimating 

Equations (GEE) (Pynnönen et al., 2018). Det kvantitativa resultatet om att känslan av 

ensamhet minskade stärktes dessutom i andra studier där deltagarna i intervjuer eller samtal 

även beskrev en positiv skillnad i känslan av ensamhet. Efter intervention uppgav 

deltagarna att det var lättare att ta kontakt med andra, att dela problem med andra, lära av 

varandra och att de själva blev kontaktade i större utsträckning samt gick det påvisa att 

deltagarna hade en ökning av sociala kontakter (Arthanat et al., 2016; Baker & Ballantyne, 

2013; Behm et al., 2013; Moody & Phinney, 2012).   

  

Funktionsmått    

I tre av de inkluderade artiklarna mättes funktion hos deltagarna på olika sätt (Baker & 

Ballantyne, 2013; Clark et al., 2012; Pynnönen et al., 2018). I en studie kunde man uppmäta 

positiva effekter av interventionen både på fysisk hälsa och aspekter av mentalt välbefinnande 
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genom mätningar utförda med the 36-Item Short-Form Health Survey (SF-36v2) (Clark et al., 

2012). Olika mätningar av depressiva symtom genomfördes med hjälp av instrumenten the 

Center for Epidemiologic Studies Depression (CES-D), The Geriatric depression scale (GDS) 

och GEE där förbättringar efter intervention noterades i samtliga studier (Baker & Ballantyne, 

2013; Clark et al., 2012; Pynnönen et al., 2018).    

  

Delaktighet och samhörighet    

I fem av de inkluderade artiklarna visas resultat på deltagarnas delaktighet och samhörighet, 

där framkom positiva skillnader hos deltagarna (Baker & Ballantyne, 2013; Behm et al., 

2013; Moody & Phinney, 2012; Mulry & Piersol, 2014; Winstead et al., 2014). Till största 

delen rapporterades upplevelse eller känsla av delaktighet och samhörighet från deltagarna 

genom kvalitativa intervjuer eller samtal (Baker & Ballantyne, 2013; Behm et al., 2013; 

Moody & Phinney, 2012, Mulry & Piersol, 2014; Winstead et al., 2014). The Impact on 

Autonomy and Participation Questionnaire (IPAQ) och GEE användes i två artiklar, 

de är instrument där mått på delaktighet och samhörighet kan utvärderas (Mulry & Piersol, 

2014; Pynnönen et al., 2018). I IPAQ kan man mäta individens uppfattning om inverkan av 

kronisk funktionsnedsätting på delaktighet, vilket inte ger en uppfattning om individens 

känsla av delaktighet, men förståelse för hur kronisk funktionsnedsättning inverkar på 

förmåga till delaktighet (Mulry & Piersol, 2014). Genom mätningar med GEE kunde man 

utläsa att interventionen hade positiv effekt på deltagarnas upplevda samhörighet (Pynnönen 

et al., 2018).     
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Diskussion   

Metoddiskussion    

Vid diskussion om metodval kom författarna fram till att en litteraturöversikt var en lämplig 

metod. Tidigt framkom begränsningar i forskning med arbetsterapeutiska interventioner, 

författarna beslutade sig för en scoping review som ger en bredare överblick än en 

systematisk litteraturöversikt (Forsberg & Wengström, 2016). Detta är en bra metod för att 

kartlägga ett område och eftersom arbetets intention var att kartlägga och beskriva 

aktivitetsfokuserade åtgärder var denna metod lämplig. Enligt Arksey och O´Malley (2005) är 

en scoping review inte en metod att använda när man ska generalisera ett resultat, väga 

evidens eller bedöma kvalitet, som vid systematiska litteraturöversikter, utan används inte 

bara som tidigare nämnt till att kartlägga utan även för att identifiera kunskapsluckor.    

 

Författarna sökte till en början efter arbetsterapeutiska interventioner för att motverka social 

isolering hos äldre personer. Detta gav dock begränsat resultat, men det visade sig tydligt att 

många andra professioner arbetar med aktivitetsfokuserade interventioner för att motverka 

upplevelse av ensamhet, social isolering och öka känslan av delaktighet. Syftet ändrades 

således och nya sökningar genomfördes för identifiering av lämpliga databaser och sökord. 

Fisher & Marterella (2019) förklarar aktivitetsfokuserade insatser som sådana där aktivitet är 

det omedelbara avsedda resultatet. Flera artiklar visade tydligt att aktivitet var i fokus, men till 

skillnad från arbetsterapeutiska interventioner var de inte alltid aktivitetsbaserade och/eller 

aktivitetscentrerade. Genom de sökningar som gjordes framkom flertalet resultat som 

fokuserade på specifik diagnos där interventionerna byggde på samtalsgrupper om vad som 

kunde minska känsla av ensamhet eller interventioner där deltagarna fick utföra aktivitet, men 

där själva mötet och inte aktivitet var det centrala. Arbetsterapeuter har det unika perspektivet 

att kunna använda aktivitetscentrering och/eller aktivitetsbasering i åtgärder i syfte att 
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fokusera på aktivitet, vilket andra professioner inte har samma kompetens inom (Fisher, 

2014). Då WHO (United nation, 2020) och Socialstyrelsen (2020) definierar gruppen äldre 

personer från 65 år och uppåt påbörjades författarnas sökningar med denna gräns för 

inkludering. Det visade sig att många länder räknar gruppen äldre personer från 60 år och 

uppåt. Författarna valde inkludering av studier med 60 år och uppåt för att inte gå miste om 

relevanta artiklar. Levac et al. (2010) förhåller sig kritiskt till  

 

Arksey & O´Malleys (2005) femstegsmodell för scoping review bland annat genom att 

presentera olika rekommendationer för ökning av trovärdighet och behovet av ett 

bedömningsinstrument för att kritiskt utvärdera inkluderade studier. Begreppet trovärdighet 

ska alltid tas hänsyn till och det består av fyra dimensioner: tillförlitlighet, överförbarhet, 

giltighet och verifierbarhet (Kristensson, 2014). Trots att en scoping review inte kräver strama 

avgränsningar i sökningarna ska alltid hänsyn tas till etiska aspekter (Arksey & O´Malley, 

2005). Författarna valde i detta arbete en uteslutning av “grå litteratur” för säkerställande att 

artiklarna godkänts av etisk kommitté. En styrka i detta examensarbete är att tillförlitligheten 

ökar då inkluderade artiklar är peer reviewed. Dessvärre kan det ha medfört att relevanta 

rapporter och avhandlingar inte inkluderats. Författarna har tillsammans och var för sig läst 

igenom alla artiklar vilket stärkt tillförlitligheten (Kristensson, 2014). Några av 

interventionerna hade en liten deltagargrupp, för att öka tillförlitligheten hade författarna 

önskat fler interventioner med större deltagargrupper. En svaghet med detta examensarbete är 

att den geografiska spridningen i de inkluderade artiklar begränsar överförbarheten till svensk 

kontext, men samtidigt bidrar med möjlighet till överförbarhet i det globala samhället. 

Ytterligare styrka för examensarbetet finns genom den stora spridningen av ålder inom 

gruppen äldre personer även om majoriteten av deltagarna i interventionerna var kvinnor. 

Synliggörande av analysprocessen är ett annat sätt att öka både tillförlitligheten och 
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överförbarheten, vilket i detta arbete gjorts genom presentation av de frågeformuleringar som 

använts vid analysen (Kristensson, 2014). Giltigheten har bedömts som god då det finns en 

begränsning i inkluderade studiers publikations år, dock fanns en önskan om fler studier 

gjorda närmre i tid för att stärka giltigheten ytterligare. Verifierbarhet innebär att visa för 

läsaren att tolkningar som gjorts är baserade på välgrundat datamaterial (Kristensson, 2014). I 

detta arbete visas genom litteraturöversikten vilket datamaterial som använts, genom båda 

författarnas åtskilda och gemensamma arbetet med genomläsning av artiklar och i 

analysprocessen förstärks verifierbarheten ytterligare.   

 

Genom arbetets gång upplevdes svårigheter då översättning av begrepp från engelska till 

svenska problematiserade processen. Vissa begrepp får en annan betydelse i 

direktöversättning vilket medförde att det emellanåt var svårt att formulera begreppen så 

innebörden blir densamma både på svenska och engelska. Arbetet i analysprocessen 

resulterade i att övergripande delen inkluderade artiklar identifierades genom manuella 

sökningar.   

   

Resultatdiskussion   

Syftet med föreliggande examensarbete var att kartlägga och beskriva aktivitetsfokuserade 

åtgärder för att motverka social isolering hos äldre personer med fokus på utfall. Denna 

scoping review indikerar att aktivitetsfokuserade interventioner och dess utfall kan motverka 

social isolering hos äldre personer.    

 

I examensarbetet framkommer resultat som visar på att även om interventionens huvudsyfte 

inte var att motverka social isolering hos äldre personer uppstår detta som en sekundär effekt, 

vilket kan vara minst lika viktigt. Även om interventionen har som syfte att öka delaktighet 

genom kunskap om transportalternativ uppger de äldre personerna som ingår att de efter 
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interventionen vågat sig ut mer i samhället. Det har visat sig att kognitiv försämring minskar 

och fysisk hälsa främjas genom att låta äldre personer aktivt delta i aktiviteter som kräver 

kognitiva, fysiska, intellektuella eller sociala färdigheter (Smallfield & Mollitor, 2018).   

Examensarbetets resultat visade på att äldre personer som ingår i gruppinterventioner 

upplever minskad social isolering och ökad känsla av samhörighet. Att tillsammans lära sig 

nya saker eller få skapa tillsammans och visa upp vad man åstadkommit för andra i samhället 

ger positiva effekter som ökade samhällskontakter och meningsfulla roller. En 

gruppintervention kan bidra med minskad social isolering genom att de äldre personerna kan 

dela upplevelser med varandra och vågar delta i fler aktiviteter genom inspiration av övriga i 

gruppen. Genom det och tillsammans med deltagarnas uppmuntran till utveckling bidrar 

det med känslan av att man inte är ensam (Eklund, 2010). När deltagarna tillsammans 

arbetade mot gemensamma mål stärktes gruppsammanhållningen och flera av de äldre 

personerna stimulerades att delta i ytterligare aktiviteter även utanför interventionen.   

 

I resultatet tydliggjordes vidare att digital utbildning för äldre personer är av stor vikt för 

motverkan av social isolering. Att ges möjlighet till lärande i hantering av olika digitala 

enheter och förstå hur man tekniskt hämtar information gör att de äldre personerna känner en 

ökad delaktighet, inte bara i sin omedelbara närhet utan även i både det lokala och globala 

samhället. Dock kan det ännu finnas flera begränsningar i studier med digitalt användande 

som i Arthanat et al. (2016) där interventionen gavs av arbetsterapeuter som fungerade som 

personliga tränare, den otillräckliga kunskapen hos både deltagare och de personliga tränarna 

kan då bli ett hinder. Folkhälsomyndighetens rapport (2018) visar att var femte person i 

åldersgruppen 65–85 år saknar plattform för användning av internet och var tredje person i 

åldersgruppen 76 år och äldre har inte tillgång till internet hemma. Idag digitaliseras fler 

tjänster utan andra alternativ och drabbas man av kognitiv svikt riskerar man i ännu högre 
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grad hamna i utanförskap (Folkhälsomyndigheten, 2018). Möjlighet till meningsfulla 

aktiviteter är beroende av att den äldre personen kan ta sig dit hen vill på ett tryggt och säkert 

sätt och att erhålla kunskap om förflyttning i samhället visade sig ge positiv inverkan på 

samhällsdeltagandet för de äldre personerna (Mulry & Piersol, 2014).     

 

I resultatet framkom att försämrad hälsa och förändringar i äldre personers sociala nätverk kan 

hota upprätthållandet av psykiskt välbefinnande. Många äldre personer drabbas av nedgång 

där man kan se att parametrar som aktivitetsförmåga, fysisk hälsa och psykiskt välbefinnande 

sjunker i takt med åldrandet (Zingmark et al, 2014). För bromsning av denna nedgång 

och hjälpa de äldre personerna att leva ett självständigt liv behövs interventioner som verkar 

hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande inte minst för att de äldre personerna ska 

bibehålla fritidsengagemang och god ADL (Behm et al 2013; Zingmark et al, 2014). Viktigt 

att tänka på vid tolkning av resultat i studier som inkluderar äldre personer är att de inte alltid 

uppnår positiva effekter av interventioner. I artikeln av Zingmark et al (2014) tydliggörs att 

nedgången i effektmått inte var lika stor hos de som ingick i intervention i jämförelse med de 

som ingick i kontrollgrupp. Därav kan alltså ett bibehållande av eller långsammare nedgång i 

effektmått i förhållande till en mer rapid nedgång således utgöra en positiv effekt.   

   

Betydelse för arbetsterapi   

Examensarbetets resultat kan användas av arbetsterapeuter som vill få en inblick i 

kunskapsläget kring aktivitetsfokuserade interventioner och dess utfall för att motverka social 

isolering. För att öka medvetenheten om äldre personers sociala isolering har författarna 

samlat information för att skapa möjlighet till utveckling av kunskap kring olika 

behandlingsformer kopplat till social isolering både enskilt och i team.  Examensarbetets 
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resultat indikerar att interventioner med multiprofessionellt arbetssätt där olika professioner 

bidrar med sin unika kompetens ger goda resultat. 

 

Genom multiprofessionella interventioner med både fysisk och social aktivitet ges de äldre 

personerna möjlighet att lära sig ett förebyggande förhållningssätt med hjälp av kunskap och 

strategier vilket leder till känsla av kompetens och självständighet (Behm et al, 2013). Denna 

information är viktig för arbetsterapeutens fortsatta utveckling av sin roll och i samverkan 

med andra professioner kan vi tillsammans tillgodose den äldre personens behov (Sveriges 

arbetsterapeuter, 2018). 

 

Förslag på vidare forskning   

Det finns ett stort behov av ytterligare forskning, enligt SCB (2016) ökar gruppen äldre 

personer och för att fortsätta utveckla arbetsterapeutens roll behövs mer kunskap och 

forskning kring denna målgrupp. Interventionerna som beskrivits i resultatet kommer från 

artiklar som är utförda med olika fokus och perspektiv dock hade inte alla arbetsterapeutisk 

inriktning. I litteratursökningarna till examensarbetet framkom begränsat antal artiklar med 

arbetsterapeutiska interventioner för socialt isolerade äldre personer. Genom att använda den 

befintliga forskning som finns inom aktivitetsfokuserade interventioner kan arbetsterapeuter 

utveckla fler och redan befintliga interventioner för att motverka social isolering äldre 

personer. Flertalet av de inkluderade artiklarna är publicerade mellan 2012–2014 vilket 

innebär att interventionerna är genomförda för ungefär 10–15 år sedan. Detta skapar 

indikation på att det finns behov av att utvärdera och publicera resultat från interventioner 

som genomförts i närtid. Vidare forskning med ett arbetsterapeutiskt fokus behöver utvecklas 

för att öka kunskapen inom området.  
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Slutsats   

Resultatet av examensarbetet indikerar på att aktivitetsfokuserade åtgärder och dess utfall kan 

motverka social isolering hos äldre personer. Det framkomna resultatet och utfallet av 

interventionerna tyder på att aktivitetsfokuserade åtgärder bidrar med en minskad känsla av 

ensamhet, ökad upplevelse av samhörighet och ett större aktivitetsengagemang. Det finns ett 

tydligt behov av fler arbetsterapeutiska interventioner och det krävs fler studier då gruppen 

äldre personer i social isolering ökar. Arbetsterapeuter kan spela en viktig roll i att förebygga 

och minska social isolering och för att utföra detta arbete med denna grupp behövs mer 

information och erfarenheter av social isolering bland åldrande personer. 
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 elderly OR aged OR geriatric    
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"occupational therapy" OR 

"occupational therapist*" OR 

intervention*    
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"cultural activities" OR 

"social activities" OR 
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"cultural activity" OR 
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År 2012–2022   
Peer reviewed    

   

Cinahl    1    0   0   

 elderly OR aged OR geriatric    
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"social isolation" OR loneliness    

AND    

"occupational therapy" OR 

"occupational therapist*" OR 

intervention*    

AND    

"cultural activities" OR 

"social activities" OR 

"social activity" OR 

"cultural activity" OR 
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Peer reviewed    
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intervention*    
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Pubmed   176   3   0   

elderly OR aged OR geriatric    

AND    

"social isolation" OR loneliness    
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Peer reviewed   
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Meta-Analysis, Randomized 

Controlled Trial, Review, Systematic 

Review   
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elderly OR aged OR geriatric   
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"social isolation" OR loneliness   
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"occupational therapist*" OR 

intervention*   
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social activities   

   

År 2012–2022   359   
  

Peer reviewed   219   
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Bilaga 2 - Artikelöversikt 
 

 

Förstaförfattare  

(år) Land Metod/design  Studiens syfte   Deltagare   Åtgärder   Resultat   
Arthanat. (2016)  
USA   

Mixad metod    
   

Visa effektiviteten och värdet av ett 

hembaserat utbildningsprogram för 

informationskommunikationsteknik 

(IKT)   

13 deltagare.   
12 kvinnor och en 

man i åldern 62–83 

år   

Internetbaserad utbildning i deltagarnas 

hem. Programmet varade i 3 månader   
   

De som genomgick utbildningen var mer aktiva online 

och det märktes även en ökning av fritidsaktiviteter och 

fritidengagemang.  

Baker. 
(2013)  
Australien  

Mixad metod   Undersöka om grupplåtskrivande och 

uppträdande påverkar människors 

uppfattningar om livskvalitet och 

känslor av samhörighet i en gemenskap 

av andra äldre personer.   

Åtta deltagare (sex 

kvinnor, två män, 

medelålder = 80,5)   

Deltagarna deltog i fem låtskrivarsessioner 

följt av ett framträdande, under en 

treveckorsperiod.   

Deltagarna rapporterade att de ökade sitt välbefinnande 

och känsla av samhörighet. 
Resultatet visade på förändring avseende social isolering 

och engagemang till aktivitet. 

Behm. (2013) 
Sverige   

Kvalitativ med 

fokusgrupp   
Att utvärdera en multiprofessionell, 

hälsofrämjande och 

sjukdomsförebyggande intervention   

7 män och 13 

kvinnor, 

medianåldern 83,5 

(intervall 80–92)   

Interventionen omfattade fyra veckomöten 

där huvudsyftet var (1) information om 

åldrandeprocessen och dess konsekvenser 

och (2) tillhandahålla verktyg och 

strategier för problemlösning i hemmiljö.   

Deltagarna i interventionen uppgav ökad gemenskap, 

stöttning inom gruppen och att man delade sina 

upplevelser och problem med andra som skapade en 

minskad känsla av ensamhet. 

Clark. (2012) 
USA    
   
   
   

RCT,   
cross-over 

studie   

Fastställa effektiviteten och 

kostnadseffektiviteten hos en 

förebyggande livsstilsbaserad 

arbetsterapiintervention, administrerad 

på en mängd olika samhällsbaserade 

platser, för att förbättra mentalt och 

fysiskt välbefinnande och kognitiv 

funktion.   

460 män och kvinnor 

i åldern 60–95 år.    
En förebyggande livsstilsbaserad 

arbetsterapiintervention under 6-månader. 
Genom verktyg för strategier till en hållbar, meningsfull 

och hälsosam livsstil framkom statistiskt signifikanta 

resultat för flera parametrar som livstillfredsställelse och 

depressiva symtom.  

Larsson, E. 

(2016)  
Sverige  

RCT, cross-

over studie   
Att utvärdera effekterna av en social 

internetbaserad intervention för äldre 

vuxna som är utsatta för ensamhet.   

30 deltagare 24 

kvinnor och sex 

män, 61–89 år   

Interventionens fokus var att stödja 

individuellt anpassat och målinriktat 

deltagande i SIBA. Interventionen 

kombinerar enskilda möten och 

gruppmöten, inklusive stöd i hemmet och 

fjärrsupport via internet eller 

telefon.  Interventionen pågick under 10 

veckor.  

Ensamheten minskade betydligt i båda grupperna efter 

intervention, och tillfredsställelsen med sociala kontakter 

online ökade betydligt i en utav grupperna.  

Moody. (2012) 
USA   

Kvalitativ    Undersöka vilken roll ett ACEA-

program (Engaged Community Arts) 

spelar i den sociala integrationen av 

äldre, samhällsboende personer. 

Programmet innehåller konst och hälsa 

för seniorer.   

20 deltagare främst 

kvinnor (en man) 

mellan 65 och 90 år   

ACEA-program, 16 timmars 

deltagarobservation, nio intervjuer och 

dokumentrecensioner genomfördes   

Programmet gav stöd för äldre personers förmåga att 

utveckla relationer i samhället på nya sätt genom att hjälpa 

dem att skapa kontakter utanför seniorcentret vilket ökade 

den sociala integrationen.   
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Mulry. (2014)  
USA  

Mixad Pre-post 

design   
Att utvärdera genomförandet av Let's 

Go, ett fyra veckor långt multimodalt 

samhälleligt mobilitetsprogram utformat 

för att förhindra nedgång i 

samhällsdeltagande hos äldre personer   

Sju   
deltagare    
62 år eller äldre, som 

bodde självständigt.   

Let's Go's gruppsessioner som såg till 

deltagarnas självskattade prestation i 

aktivitet och undersökte faktorer i miljön 

som möjliggjorde eller hindrade utförande 

av aktiviteter som att röra sig omkring i 

och förflytta sig inom samhället   
Interventionen pågick under fyra veckor. 

  

Alla deltagare ökade sin kunskap om alternativa 

transportalternativ och sitt förtroende för 

samhällsmobilitet. Vilket ökade samhällsdeltagandet och 

fritidsengagemang.  

Pynnönen, K.  
(2018)  
Finland  
   

RCT   

   
Att undersöka effekterna av en social 

intervention på depressiva symtom, 

melankoli, ensamhet och upplevd 

samhörighet.   

   

257 deltagare i 

åldern 75–79 år.   
Deltagarna i interventionsgruppen fick 

välja från tre alternativ. Dessa tre var 

träningsprogram, personlig rådgivning och 

det sociala aktivitetsprogrammet. 

Kontrollgruppen fick en 

rådgivningssession som ägde rum före 

randomisering. Interventionen pågick i 1,5 

år med 19–21 träffar.  

  

Visade att interventionen inte lindrade nedstämdhet men 

var effektiv för att öka social integration.   

Winstead 
(2014) 
USA   
   
   

RCT   Undersöker om deltagande i 8 veckors 

fokuserade interventionsåtgärder 

påverkar livstillfredsställelse, ensamhet 

och social isolering för invånare i AICs 

(assisted and independent living 

communities)   

   

104 i 

deltagargrupp, 37 i 

kontrollgrupp. 

Medelåldern på 

deltagarna var 83,24 

år, ungefär 81 % av 

urvalet är kvinnor.   
   
   

Aktiviteter fokuserade på olika åtgärder: 

livskvalitet, inklusive tillfredsställelse med 

livet, social isolering och ensamhet. 

Träffarna pågick i 8 veckor, 2 tillfällen i 

veckan.   
   

Studien visar att deltagarna fick större tillfredsställelse 

med livet och lägre nivåer av social isolering.  Deltagarna 

ökade fritidsengagemang efter interventionen. 
   
   

Zingmark.  
(2014) 
Sverige   

RCT   Utvärdera tre olika aktivitetsfokuserade 

interventioner för äldre personer genom 

att uppskatta effektstorlekar för 

fritidsengagemang och förmåga i 

aktiviteter i det dagliga livet (ADL)   

177 personer, 77–82 

år gamla   
Interventioner fokuserade på 

aktivitetsmässigt engagemang och hur 

personer kan hantera åldersrelaterade 

aktivitetsbegränsningar för att öka 

aktivitetsengagemang. Interventionerna 

pågick under tio veckor.  

Studien visade att kortsiktiga interventioner som fokuserar 

på aktivitetsmässigt engagemang för äldre personer har 

vissa positiva effekter på både fritidsengagemang och 

ADL-förmåga   

 


